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Введение

Байкальский государственный природный биосферный заповедник расположен в

южной части Республики Бурятия. Множество обитающих здесь видов растений и

животных занесено в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики

Бурятия. Также на территории заповедника находятся ненарушенные кедровые леса и

произрастают эндемичные и реликтовые виды растений. Обилие во флоре заповедника

реликтовых растений отчасти объясняется именно тем, что они сохранялись на

плодородных почвах заповедника – буроземах.

Поэтому так важно производить исследования почв Байкальского заповедника,

чтобы сохранить уникальные экосистемы этой территории.

В научной литературе конкретных сведений непосредственно о почвенном покрове

территории заповедника не было до 1980-го года [16]. Мониторинговые исследования почв

Байкальского заповедника были начаты в 1983 г. О. Д. Ермаковой. Собранные ею

материалы послужили основой для сравнения изменений, происходящих в природном

комплексе хребта Хамар-Дабан. Также в 2005 г. в журнале «Почвоведение» была

опубликована статья Н.Б. Саниной и О.А. Пройдаковой «Химический состав почв

Байкальского биосферного заповедника (к проблеме деградации пихтовых лесов)», в

которой были установлены фоновые значения тяжелых металлов исследуемой территории.

Целью данной курсовой работы является изучение эколого-геохимических

особенностей почв Байкальского заповедника.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Дать физико-географическую характеристику района исследования.

2. Изучить источники загрязнения окружающей среды.

3. Использовать методы физико-химического анализа и оценки почвенного

покрова.

4. Произвести статистическую обработку результатов измерений.

5. Выявить эколого-геохимические особенности почв заповедника.

Автором были выполнены лабораторные работы и камеральная обработка данных,

полученных в ходе физико-химического анализа и оценки почвенного покрова.
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Глава 1. Физико-географическая характеристики района исследования

1.1 Байкальский государственный природный биосферный заповедник

Байкальский государственный природный биосферный заповедник был создан 26

сентября 1969 г. для сохранения экосистем побережья Байкала и центральной части хребта

Хамар-Дабан. В 1986 г. Байкальский заповедник получил статус биосферного и был

включен в международную сеть заповедников биосферы, а с 1996 г. эта территория входит

в состав объекта Всемирного природного наследия ЮНЕСКО «Озеро Байкал». За основу

развития Байкальского заповедника приняты концепция биосферного резервата ЮНЕСКО

и рекомендации Севильской Стратегии для биосферных резерватов [3].

Байкальский резерват разделен на три функциональные зоны (рис. 1):

⎯ ядро – территория Байкальского государственного заповедника, где были

заложены почвенные разрезы;

⎯ буферная зона – охранная зона заповедника и территория государственного

заказника федерального значения «Кабанский»;

⎯ территория зоны сотрудничества (Бойченко и др., 2000).

Рисунок 1. СТЗ БР «Байкальский» [1]

Байкальский государственный природный биосферный заповедник расположен на

смежных землях трёх административных районов Республики Бурятия: Джидинского,

Селенгинского и Кабанского. Заповедная территория занимает центральный участок
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горного хребта Хамар-Дабан, протянувшегося в широтном направлении вдоль южного

побережья оз. Байкала. Главный водораздел хребта Хамар-Дабан условно разделяет

территорию заповедника на две неравные части: большую – северную, захватывающую

кроме северного макросклона хребта и полосу байкальского побережья, и меньшую –

южную [3]. Северная часть лежит в пределах Кабанского района, где в посёлке Танхой

находится центральная усадьба заповедника.

Северная граница заповедника проходит по берегу оз. Байкала, оставаясь

отделённой от него Транссибирской железнодорожной магистралью и федеральной

автотрассой. На юге, западе и востоке границы заповедной территории проходят в

основном по естественным рубежам – долинам рек: Темник, Левая Мишиха, Выдриная,

Верхняя Хандагайта (Бойченко и др., 2000).

Общая площадь заповедной территории составляет 167871 га, а протяженность

границ достигает 200 км. По периметру заповедник охватывает замкнутое кольцо охранной

зоны. Ширина полосы охранной зоны колеблется от 0,5 до 4 км, общая её площадь – 34788

га [3].

1.2 Геологическое строение

Территория Байкальского заповедника характеризуется довольно сложным

геологическим строением. Эта территория сложена в основном древними

кристаллическими породами архея и протерозоя (гнейсы, сланцы, известняки),

изверженными (гранитоиды) и вулканическими породами (четвертичные базальты). В

высокогорной зоне сохранились многочисленные следы четвертичного оледенения [13].

Межгорные котловины и широкие участки речных долин сложены мощной толщей рыхлых

песчано-супесчаных отложений, насыщенных карбонатами. Низкие речные террасы

подстилаются современным речным аллювием, которые в долинах крупных рек

характеризуются песчано-галечниковым и песчано-глинистым составом [10].

1.3 Рельеф

Согласно схеме физико-географического районирования территория заповедника

лежит на стыке двух провинций Южно-Сибирской горной области: Хамар-Дабанской

гольцово-горнотаёжной, включающей юго-восточное побережье оз. Байкала вплоть до

главного водораздела хребет Хамар-Дабан, и Джидинско-Нижнеселенгинской котловинно-

горнотаёжной [3].

Рельеф территории, где расположен заповедник, сформировался около миллиона лет

назад при сводовом поднятии, образовавшем горную систему. Основную часть заповедной
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территории занимает центральный участок хребта Хамар-Дабан [14]. На формирование

более мелких форм рельефа Хамар-Дабана заметное влияние оказали водная эрозия,

неотектоника и горно-долинные оледенения плейстоценового периода. В настоящее время

процесс рельефообразования продолжается, в чём важную роль играют снежные лавины,

оползни и сели. Сейсмичность осевой части хребта составляет 7 баллов [3].

Территория заповедника имеет резко расчленённый рельеф. Относительные

превышения водоразделов над днищами речных долин колеблются в пределах 400-900 м.

н.у.м. Широко распространены древнеледниковые, гравитационные, флювиальные и

криогенные формы рельефа. Абсолютные отметки высот в пределах заповедника

колеблются от 456 до 2316 м н.у.м. (вершина г. Сохор) [3].

Северный макросклон хребта Хамар-Дабан простирается на 30-35 км с перепадом

высот 1860 м, к берегу Байкала на 6-8 км подходят мощные отроги. Для этой части

характерны альпинотипные ландшафты высокогорий с наличием острых пиков, зубчатах

гребней, долин с крутыми склонами (трогов). В средней части хребта находятся ледниковые

формы рельефа, где встречаются хорошо сохранившиеся кары с озерами. Долины рек здесь

имеют плавные изгибы и троговую форму профилей [14].

Южный макросклон Хамар-Дабана значительно короче – 12-15 км, имеет меньшие

перепады высот (до 1550 м) и слабо выраженную альпинотипичность [3]. В соответствии с

этим резко меняется и морфология хребта. Ледниковые формы исчезают, преобладают

куполообразные вершины с пологими склонами [14].

1.4 Климат

Климатические условия на территории заповедника неоднородны. Весной и летом

преобладают факторы зональной циркуляции атмосферы, определяющие западно-

восточный перенос воздушных масс. Наиболее часто циклоны смещаются с запада и

северо-запада, принося холодный арктический воздух. Значительное воздействие на климат

оказывает близость оз. Байкала (Гармаева и др., 2009).

В результате этого воздействия климат северного макросклона Хамар-Дабана

существенно отличается от южного, носит черты муссонности, отсутствуют резкие

перепады температур, зима отличается многоснежьем и сравнительно слабыми морозами,

тогда как летние месяцы прохладные, с частыми и продолжительными дождями.

Формированию своеобразного климата на северном макросклоне хребта в значительной

мере способствуют северо-западные ветры, которые обуславливают выпадение обильных

осадков и смягчение континентальности климата. На высотах, близких к 1500 м н.у.м., за

год выпадает около 1440 мм осадков, глубина снега достигает к концу зимы 1,7-1,9 м. На
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берегу озера осадков выпадает несколько меньше, около 1000 мм, и глубина снежного

покрова обычно не превышает 0,8 м [3]. Средняя температура воздуха в январе – -15,9°С, в

июле – +15,4°С (Бойченко и др., 2000).

Территория южного макросклона Хамар-Дабана подвержена сильному влиянию

аридного климата Забайкалья. Зима здесь малоснежная, лето жаркое и сухое. Средняя

температура воздуха в июле – +18-19°С, в январе – -26-27°С. Годовое количество осадков

не превышает 400 мм. Встречаются участки с многолетней мерзлотой. Глубина снежного

покрова у подножия склона, в долине р. Темник, 10-20 см, в верхней части склона – 50-60

см [3].

Безморозный период на территории заповедника составляет в среднем 113 дней,


[…]


AY 2-5 0,33 н/ч 2,38 34,42 752,4 24,05 3,18 6,03 н/ч 16,40

BM 5-15 0,28 4,12 9,08 32,22 3203,9 287,72 3,24 3,60 н/ч 8,80

BF 15-70 0,29 2,72 11,85 35,77 1618,9 188,72 3,19 4,79 0,72 10,27

B 70-86 н/ч н/ч 1,88 32,37 363,9 28,97 2,73 3,88 0,20 11,17

Разрез №5
ПР4 ПК2

Респ. Бурятия, Байкальский заповедник,

экотропа «Кедровая аллея», ниже по склону в
20 м на ЮВВ от «Зимовья»

530 Подбур иллювиально-
железистый

AY 2-8 н/ч н/ч 2,32 32,62 817,4 21,40 3,03 6,37 0,66 15,32

BM 8-11 н/ч н/ч 7,51 28,47 4993,9 16,95 3,97 5,38 1,94 11,27

BF 11-64 0,14 1,22 5,74 30,12 977,4 38,52 2,47 5,93 н/ч 7,54

B 64-77 н/ч 1,50 3,72 31,52 575,9 51,07 2,21 3,36 н/ч 15,17

Разрез №6

ПР4 ПК3
Респ. Бурятия, Байкальский заповедник,

экотропа «Кедровая аллея», в 70 м от

«Зимовья»

519 Торфяно-подбур

глеевый

AO 0-5 н/ч н/ч 1,98 18,97 397,4 16,32 1,91 5,48 0,75 11,39

T 5-12 0,10 1,92 3,84 27,52 3258,9 14,92 3,07 4,11 2,13 9,42

BF 12-40 н/ч н/ч 4,69 23,82 1803,9 12,47 2,15 2,19 1,21 5,44

Bg 40-47 н/ч 0,66 5,04 31,27 2603,9 27,37 2,30 3,27 1,18 7,40

Разрез №7

ПР5 ПК1

Респ. Бурятия, г. Байкальск, в 50 м от дороги,
в 70 м от оз. Байкал, рядом с забором БЦБК

470 Дерново-подбур AY 4-16 0,22 2,73 2,86 23,37 392,4 279,72 1,99 28,72 1,23 28,07

BН 16-30 0,28 н/ч 2,77 33,67 1103,9 315,72 3,31 13,67 0,87 108,47

Разрез №8

ПР5 ПК2

Респ. Бурятия, г. Байкальск, с юго-западной
стороны БЦБК, в 20 м от проселочной дороги

472 Дерново-подбур AY 0-7 0,33 2,27 3,35 26,97 606,9 276,22 2,88 15,62 0,38 36,62

B 7-20 0,28 н/ч 4,29 36,22 1638,9 212,72 3,37 7,56 0,56 28,22
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Приложение 3. Оценка уровня химического загрязнения почв по показателю

суммарного загрязнения (Zc)

Местоположение h

н.у.м.,

м

Тип почвы Горизонт Глубина,

см

Zc Категория

загрязнения

почв

Разрез №1

ПР2 ПК1

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, правый берег р.

Выдриной

450 Дерново-подбур O 0-2 7,3 Допустимая

AY 2-10 8,8 Допустимая

BF1 10-75 8,0 Допустимая

BF2 75-115 7,3 Допустимая

BF3 115-150 8,7 Допустимая

Разрез №2

ПР2 ПК2

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, правый берег р.

Выдриной, выше по течению,

в 1,5 км от ПР2 ПК1

490 Бурозем

типичный

O 0-5,5 12,0 Допустимая

AO 5,5-10 7,0 Допустимая

BF 10-37 10,2 Допустимая

B 37-86 10,8 Допустимая

Разрез №3

ПР3 ПК1

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, экотропа «В

дебри Хамар-Дабана»

590 Бурозем горный

типичный

подкисленный

AO 0-1,5 13,0 Допустимая

AY 1,5-5,5 7,4 Допустимая

BM 5,5-11 5,8 Допустимая

B 11-17 7,3 Допустимая

BF 17-58 10,5 Допустимая

Разрез №4

ПР4 ПК1

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, в 100 м на СЗ от

полотна экотропы «Кедровая

аллея» и остановки

«Зимовье»

540 Подбур

иллювиально-

железистый

AY 2-5 11,5 Допустимая

BM 5-15 10,7 Допустимая

BF 15-70 13,8 Допустимая

B 70-86 10,8 Допустимая

Разрез №5

ПР4 ПК2

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, экотропа

«Кедровая аллея», ниже по

склону в 20 м на ЮВВ от

«Зимовья»

530 Подбур

иллювиально-

железистый

AY 2-8 10,9 Допустимая

BM 8-11 9,7 Допустимая

BF 11-64 10,0 Допустимая

B 64-77 10,5 Допустимая

Разрез №6

ПР4 ПК3

Респ. Бурятия, Байкальский

заповедник, экотропа

«Кедровая аллея», в 70 м от

«Зимовья»

519 Торфяно-подбур

глеевый

AO 0-5 6,3 Допустимая

T 5-12 9,2 Допустимая

BF 12-40 7,9 Допустимая

Bg 40-47 10,4 Допустимая

Разрез №7

ПР5 ПК1

Респ. Бурятия, г. Байкальск, в

50 м от дороги, в 70 м от оз.

Байкал, рядом с забором

БЦБК

470 Дерново-подбур AY 4-16 13,6 Допустимая

BН 16-30 18,4 Умеренно

опасная

Разрез №8

ПР5 ПК2

Респ. Бурятия, г. Байкальск, с

юго-западной стороны БЦБК,

в 20 м от проселочной дороги

472 Дерново-подбур AY 0-7 12,9 Допустимая

B 7-20 13,7 Допустимая