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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ РАБОТЫ
Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

для магистров: уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность

для магистров: устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем);
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации полученных данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

Заключение руководителя. Студентке бакалавриата Жигуновой Анастасии были поставлены задачи по изучению экологического состояния почв на территории Байкальского заповедника. Жигунова А.О. использовала материал, собранный студентами и сотрудниками кафедры геоэкологии и природопользования летом 2019 года. Анастасия самостоятельно обработала образцы почв в лаборатории Методов физико-химического анализа СПбГУ (определены содержание обменных кальция и магния), а также в Ресурсном центре Методов анализа вещества СПбГУ (определено содержание подвижных форм тяжелых металлов).
Жигунова А.О. собрала необходимый для написания работы литературный материал – сделала описание физико-географических условий территории исследования, охарактеризовала источники загрязнения, проанализировала данные, полученные в ходе работы, сформулировала выводы.
[bookmark: OCRUncertain094]Таким образом, цель работы достигнута, задачи выполнены. К защите представлена работа, которая соответствует требованиям, предъявляемым к бакалаврским выпускным квалификационным работам. Жигунова Анастасия Олеговна заслуживает присвоения степени бакалавра Экологии и природопользования, а работа хорошей оценки.
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